
REGISTRO GENERALE N. 1002 del 23/07/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 351 del 15/07/2021 

PROPOSTA N. 1197 del 14/07/2021 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione di un centro raccolta rifiuti. Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

 
Premesso che: 

• con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

• il progetto esecutivo dei lavori di “Centro Raccolta Rifiuti” stato approvato con provvedimento del capo 

settore III n. 448 del 11/11/2020, per l’importo complessivo di euro 286.000,00; 

• con determinazione n. 44 del 21/01/2021, a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in oggetto 

è stato aggiudicato all’impresa Di Zio Giovanni, con sede in SPOLTORE (PE) – via G. Fonzi 87 – C.F. e 

P. IVA 00220710685, per l’importo complessivo di euro 203.758,23, al netto del ribasso offerto ed 

accettato nella misura del 9,50%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, 

oltre IVA, nella misura di legge; 

• con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della 

spesa come di seguito riportato: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

A. Lavori al netto del ribasso d’asta del 9,50% 

  - spese per piani di sicurezza  

 - Totale somme per lavori 

 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 - economie disponibili per riprogrammazioni 

- lavori in economia esclusi dall’appalto 

 - rilievi, accertamenti e indagini 

 - allacciamenti ai pubblici servizi 

 - imprevisti 

- spese tecniche 

- spese tecniche coordinamento sicurezza 

 - incentivo funzioni tecniche 

- spese attività tecnico amministrativi  

 - accertamento, verifiche e collaudi 

 - IVA e altre imposte 

Totale somme a disposizione 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro 199.458,27 

euro      4.299,96 

euro 203.758,23 

 

 

euro   2.093,76 

euro 19.063,72 

euro 2.500,00 

euro     330,07 

euro   1.933,66 

euro 19.650,00 

euro   1.945,81 

euro   4.493,62 

euro   2.000,00 

euro   2.000,00 

euro 23.505,83 

euro 82.241,77 

 

euro 286.000,00 

 

• il contratto principale è stato stipulato in data 23/020/2021, prot. 2379; 

• con istanza 08/07/2021, pervenuta in data 08/07/2021 Prot. Gen. n. 17137, il Direttore dei Lavori ha 

inoltrato una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 

17.383,78, che eleva l’importo complessivo dell’appalto a euro 221.142,01, composta dei seguenti 

elaborati di perizia: 

RV.01 Relazione di Variante 

RV.02 Computo metrico di Variante 

RV.03 Computo metrico sicurezza di Variante 

RV.04 Quadro Comparativo 

GV.01 Preparazione cantiere 1:50 

GV.02 Sbancamento: Pianta 1:50 

GV.03 Sbancamento: Sezioni 1:50 

GV.04 Muro perimetrale: Pianta 1:50 

GV.05 Muro perimetrale: Sezioni 1:50 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

GV.06 Muro perimetrale: Distinta ferri di armatura 1:50 

GV.07 Muri rampa: Pianta scavo e magrone 1:50 

GV.08 Muri rampa: Pianta cls fondazioni e casseri 1:50 

GV.09 Muri rampa: Pianta cls elevazione e casseri 1:50 

GV.10 Muri rampa: Pianta riempimento a quota fondazione 1:50 

GV.11 Muri rampa: Pianta riempimento a quota rampa 1:50 

GV.12 Tettoia, box ufficio e impianto antincendio: Pianta fondazione 1:50 

GV.13 Rete fognaria: Pianta 1:50 

Schema Atto di sottomissione; 

 

• la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è 

manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti 

ragioni: 

1. presenza di forti variazioni di quota del terreno nell’area di lavoro dovuta alle forti piogge che hanno 

caratterizzato l’immediato periodo precedente all’avvio dei lavori; 

2. impossibilità di allaccio alla rete fognaria come da progetto vista la mancanza di sufficiente dislivello 

per il deflusso a gravità dei reflui. 

 

• le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante ordinaria inferiore alla soglia comunitaria 

ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura complessiva del contratto); 

(Art. 106, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

 

Preso atto che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Donato D’Alonzo, a seguito di approfondita istruttoria e di 

motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti 

che a norma dell’art. 106, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di 

varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ, agli atti; 

• l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge; 

• il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i 

nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 

A) LAVORI: 

A.1) IMPORTO DEI LAVORI        €  218.405,73  

   3) ONERI PER I PIANI DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  €      2.736,28  

A.2) IMPORTO DEI LAVORI         €  221.142,01  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI         

       B 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE      €   1.821,72  

       B 2.2) RILIEVI          €  2.000,00  

       B 2.3) ACCATASTAMENTO        €  2.500,00  

      TOTALE B 2    €  6.321,72  

B 3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI      €    330,07  

B 4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI 

BONARI (max 10%) 
    

       B 4.1) IMPREVISTI        €    383,67  

      TOTALE B 4    €    383,67  

B 7) SPESE GENERALI           

       B 7.1) PROGETTAZIONE DL CSP      €  17.680,00  

       B 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA      €   3.120,00  

      TOTALE B 7    €  20.800,00  

B 8) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO  €   1.778,40  

B 9) SPESE PER ANAC        €      225,00  

B 11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE 

TECNICHE E COLLAUDO 
 €    

       B 11.1) ANALISI DI LABORATORIO      €    

       B 11.2) COLLAUDO 

STATICO 
       €  1.350,00  

       B 11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO    €    

      TOTALE B 11    €  1.350,00  

B 12) SPESE PER INCENTIVI (L.109/94 - Art.18 - max 2%)    €  4.493,92  

B 13) SPESE PER IVA           

       B 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO      €  22.114,20  

       B 13.3) IVA PER SPESE GENERALI E TECNICHE    €    4.317,68  

       B 13.4) IVA PER SPESE DI 

CONSULENZA 
     €      391,25  

      TOTALE B 14    €  26.823,13  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €   62.764,23  

        

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

(A+B+C) 
     €  286.000,00  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

         

C)   ECONOMIE RIPROGRAMMABILI 

   C 1) IMPORTO ECONOMIE RIPROGRAMMABILI    €   2.093,76  

 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 18 del 29/04/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 

 

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000; 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere l’obbligo 

di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di liquidazione ed in genere durante l’esecuzione 

dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di 

un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di trattazione 

delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la conclusione del 

procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai termini di Legge per la 

redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia suppletiva e di variante 

relativa ai lavori di costruzione di un centro raccolta rifiuti redatta dal direttore dei lavori Ing. Gaetano 

Vitiello, composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l’importo netto contrattuale da euro 

203.758,23 a euro 221.142,01; 

 

2. di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della 

perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro 286.000,00, suddiviso secondo il 

prospetto riportato in premessa; 

 

3. di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.lgs. 

n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2018 ed è finanziata, per € 250.000,00, mediante: 

contributo Regione Abruzzo fondi PAR FSC 2007/2013 Linea d’azione IV 1.2. a4 e, per € 36.000,00, con 

fondi Linda spa con imputazione al capitolo di spesa 11737 art. 0; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 
6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di variante 

all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di 

competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

8) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a: 

a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi; 

b) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 

c) Direttore dei Lavori; 

d) Ufficio contratti per la stipula del contratto suppletivo; 

Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1197 del 14/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 20/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1197 del 14/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 23/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1451 

Il 23/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1002 del 23/07/2021 con oggetto: 

Lavori di costruzione di un centro raccolta rifiuti. Approvazione perizia di variante e suppletiva. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1002 del 23/07/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 23/07/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


